ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO JULGADORA E RESULTADO DA SELEÇÃO DE
PROJETOS

REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 75242354

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS Nº 016/2016 - SELEÇÃO DE PROJETOS
CULTURAIS SETORIAIS DE ARTES VISUAIS REALIZADOS NO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO

No dia três de dezembro de 2016, na sede da Secretaria de Estado da Cultura, sala de
reunião da Comissão Julgadora do Edital em epígrafe, na Rua Luiz Gonzáles Alvarado, nº
51, Enseada do Suá, Vitória, Espírito Santo, reuniu-se a referida Comissão para análise e
julgamento das propostas apresentadas pelos proponentes inscritos na Seleção de
Projetos em evidência. O Presidente da Comissão Julgadora conferiu e comparou a
listagem fornecida com os envelopes efetivamente entregues, atestando que estavam de
acordo e em conformidade. Após análise minuciosa dos Projetos Técnicos de cada
proponente e seguindo os critérios de seleção, previstos no item 9.1 do Edital de Seleção
de Projetos, quais sejam: A) Excelência, originalidade e relevância do projeto: 0 a 30
pontos. B) Efeito multiplicador do projeto: 0 a 25 pontos. C) Acessibilidade do projeto ao
público: 0 a 20 pontos. D) Adequação da proposta orçamentária e viabilidade do projeto: 0
a 10 pontos. E) Potencial de realização do proponente e da equipe envolvida no projeto: 0
a 10 pontos. F) Adequação do projeto às diretrizes ao Plano Estadual de Cultura do ES: 0
a 05 pontos; os quais vinculam a Administração e os proponentes, nos termos do que

dispõe o edital em epígrafe. A Comissão Julgadora do Edital em epígrafe, designada
pela Portaria nº 055-S, de 21 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial do Estado
24 de outubro de 2016, torna público para o amplo conhecimento dos interessados, o
Resultado da Seleção de Projetos em evidência, a seguir. Concluiu a Comissão
Julgadora que os proponentes selecionados no Edital de Seleção de Projetos nº
016/2016 são: CATEGORIA DE PROJETOS DE VALOR DE R$20.000,00: 1) Alexsander
Vieira – Título do Projeto: Revista Prego 7ª Edição – 100 pontos. 2) Ana Cláudia de Sena
Firmino – Título do Projeto: Entre Corpos – 100 pontos. 3) André Nascimento Arçari –
Título do Projeto: Terra Dura – 100 pontos. 4) Jéssica Carvalho Vieira Gomes – Título do
Projeto: Casa de Resistência Artística – 100 pontos. 5) Herbert Baioco Vasconcelos –
Título do Projeto: Escuto, os espaços falam – 100 pontos.  6) Jussan Silva e Silva – Título
do Projeto: {Arte.Entre.Morros} – 100 pontos. 7) Matheus Henrique Triunfo Costa – Título
do Projeto: Retalhos – 100 pontos. 8) Rafael Pagatini – Título do Projeto: Fissuras – 100
pontos. 9) Raphael Genuino de Araújo – Título do Projeto: Revista UDU#6 –100 pontos.
10) Ricardo A. Rodrigues – Título do Projeto: Casa 34 – 100 pontos. 11) Rita de Cassia
Araújo Lima – Título do Projeto: Gráfica Autônoma Centro – 100 pontos. 12) Tiaya Sengers
Godoy – Título do Projeto: Coletivo Cerâmica Caparaó – O Resgate das Tradições
Ceramistas no Estado do Espirito Santo – 100 pontos. 13) Yvana  Gonçalves Belchior –
Título do Projeto: “Entre Eu, Tu E Elas” – 100 pontos. CATEGORIA DE PROJETOS DE
VALOR DE R$50.000,00: 1) Greco de Bandeira Nogueira – Título do Projeto: Galeria Livre
de Arte da Barra do Jucu: Caminhos, Cores e Saberes – 100 pontos. 2) Natalie Mireya
Mansur Ramirez – Título do Projeto: II Performe-se Festival – 100 pontos. CATEGORIA
DE PROJETOS DE VALOR DE R$70.000,00: 1) Clara Sampaio Cunha – Título do Projeto:
Cápsula – 100 pontos. 2) Starley Bonfim Silva – Título do Projeto: Origraffes (Original
Graffiti Espírito Santo) – 100 pontos. A Comissão Julgadora, com base no item 8.8 do
edital, indica os seguintes proponentes, considerados proponentes suplentes:

CATEGORIA DE PROJETOS DE VALOR DE R$20.000,00: 1) Karen Cristina Rocha
Valentim – Título do Projeto: Afroamerindios - 90 pontos. 2) Ayla Lourenço Motta – Título
do Projeto: Selfie – 86 pontos. 3) Jessica da Silva Gasparini – Título do Projeto: “Tire uma
foto com a artista e ganhe R$ 1,00” – 82 pontos. 4) Luhan Amorim dos Reis – Título do
Projeto: Mocambos – 80 pontos. 5) Cristina Souza Bastos – Título do Projeto: Interseções
da  Arte  Contemporânea  (I Ciclo  de Palestras  Sobre  Arte Contemporânea do Espírito
Santo) – 78 pontos. 6) Reinaldo Freitas Resende – Título do Projeto: Adaptação – 77
pontos. 7)  Gabriel Menotti Miglio Pinto Gonring  – Título do Projeto: Fila de Impressão – 75
pontos. 8) Carla Dias de Borba – Título do Projeto: 7 Cabeças – Performance Colaborativa
– 74 pontos. 9) Mariana de Araújo Reis Lima – Título do Projeto: Projeto de exposição
individual “Vitae” - 73 pontos. 10) Caio Azoury Vargas  – Título do Projeto: FADAS-
MotionBooks – 72 pontos. 11) Silvio José de Alencar – Título do Projeto: Rochas
Vermelhas – 71 pontos. 12) Maiara dos Santos Dias – Título do Projeto: Oásis Urbanos -
69 pontos. 13) Nicolas Oliveira Soares – Título do Projeto: A Imagem Hierática [ou por seu
rosto, por seu corpo, em seu nome] – 68 pontos. CATEGORIA DE PROJETOS DE
VALOR DE R$50.000,00: 1) Julio Cesar da Silva (Julio Tigre) – Título do Projeto: Homem
Tijolo – 95 pontos. 2) Polliana Dalla Barba – Título do Projeto: Como nasce e cresce um
vulcão – 90 pontos. CATEGORIA DE PROJETOS DE VALOR DE R$70.000,00: 1) André
Magnago Alves – Título do Projeto: Ciclo de Mesas Redondas Sobre Gravura Brasileira e
Capixaba – 90 pontos. 2) Camila Filgueira Eugênia da Silva – Título do Projeto: Cartões-
postais do Espírito Santo: 1890-1930 – 86 pontos. Desta forma, seguindo os critérios de
pontuação do item 9 do edital, os proponentes não selecionados, em ordem alfabética,
são: 1) Adones Manhone D’Avila - Título do Projeto: Oficinas de iniciação a Fotografia
Digital – 52 pontos. 2) Alinne Manso – Título do Projeto: #1pixel – 65 pontos. 3) Amanda
Gonçalves Amaral – Título do Projeto: Duas ou Três coisas que sei de mim – 60 pontos. 4)
Ana Cláudia Souza Fonseca Ferreira – Título do Projeto: Nos Caminhos das Pedras me
Encontrei - Sem Nota – O proponente apresentou inscrição em desacordo com o item 6.4
do Edital. 5) Andre Malverdes – Título do Projeto: Exposição Cine Magia – Uma Tela
Chamada Lembranças  - 48 pontos. 6) Andreia de Jesus Wagmaker – Título do Projeto:
Nova Caras – 39 pontos. 7) Anselmo Henrique Vieira – Título do Projeto: A Transformação
da Música em Desenhos e Pinturas – 46 pontos. 8) Ariane Piñeiro – Título do Projeto:
Manipulação de negativos antigos: Interação foto/gráfica – parte 2 – 50 pontos. 9)
Associação Ateliê de Ideias – Título do Projeto: Bem de Perto – 59 pontos. 10) Associação
de Bandas de Congo de Cariacica – Título do Projeto: Monumentos Históricos
Arquitetônicos e Culturais do Espírito Santo Sem Nota: O proponente apresentou inscrição
em desacordo com o item 6.4 do Edital . 11) Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Vila Velha – Título do Projeto: Bem Me Quer  - APAE de Vila Velha – 61
pontos. 12) Antonio Vinicius Gomes de Araujo – Título do Projeto: Vozes de Pedra – 84
pontos. 13) Beatriz Ramos Ribeiro – Título do Projeto: Confluências – 67 pontos. 14)
Brunella Oliveira Simões – Título do Projeto: Zíngara -Sem Nota: O proponente apresentou
inscrição em desacordo com o item 6.5 do Edital. 15) Camila de Souza Silva – Título do
Projeto: Caballos de paseo: deslocamentos virtuais – 57 pontos. 16) Carlos Alberto Antolini
– Título do Projeto: “Instantes Visíveis” 30 Anos da Memória da Dança Contemporânea
Capixaba – 50 pontos. 17) Carlos Roney Estevão Casula – Título do Projeto: Tristeza
Crônica – 48 pontos. 18) Casa do Lago Produções Artísticas Ltda – Título do Projeto: O
Pequeno Museu da Saudade – 68 pontos. 19) Cláudia Puget Ferreira – Título do Projeto:
Casa Velha – 67 pontos. 20) Custodio Beate de Macedo Junior – Título do Projeto: Para
Todos – 57 pontos. 21) Daniel Dutra Gomes – Título do Projeto: Diagnóstico do Design
Capixaba – 65 pontos. 22) Daniela G. Zorzal – Título do Projeto: O Livro das Imagens
Rasgadas – 56 pontos. 23) David Lopes Santos – Título do Projeto: Ecograffit – 48 pontos.

24) David Rodrigues – Título do Projeto: Enxangaú Arte – Formação Profissional em Arte
Ancestral com Madeira – 54 pontos. 25) Diogo Ferreira Novais – Título do Projeto: Trans
em Deriva – 65 pontos. 26) Dora Alves Moreira – Título do Projeto: Terra do vento: uma
viagem nas memórias folclóricas do Espírito Santo – 54 pontos. 27) Eder Pereira Gomes –
Título do Projeto: Caparaó Surreal – 67 pontos. 28) Ednara Costa Trancoso – Título do
Projeto: REMAR_memórias das águas – 84 pontos. 29) Eduardo Mariano Ribeiro – Título
do Projeto: Colaê – 66 pontos. 30) Elaine Spagnol – Título do Projeto: #daminhajanela:
Paisagens, Pôr do Sol e uma Cidade – 44 pontos. 31) Elisabeth Nader Simões – Título do
Projeto: Retratos de Monteiro – 78 pontos. 32) Erly Milton Vieira Junior – Título do Projeto:
Livros “Júlio Schmidt – Arte Final” e “Maruzza Valdetaro – 78 pontos. 33) Eurico
Scaramussa  – Título do Projeto: Espírito Santo, Arte e  Escultura  em  Papel:  Uma
Releitura  Artística  da Colonização do Solo  Espírito-Santense – 50 pontos. 34) Ewerton
Silva Nicolau – Título do Projeto: Exposição permanente intitulada: “Janelas no passado
capixaba” – 58 pontos. 35) Fábio Vieira Pereira  – Título do Projeto: Memórias da Ilha das
Caieiras - Vitória - ES – Brasil  - Sem Nota – O proponente apresentou inscrição em
desacordo com o item 6.4 do Edital. 36) Felipe da Silva Gomes – Título do Projeto:
Torções – 82 pontos. 37) Fernando Augusto dos Santos Neto – Título do Projeto:
Paisagens do Espírito – 73 pontos. 38) Filipe dos Santos Wagmacker – Título do Projeto:
Mosaico Cidadão em Mucurici - Sem Nota – O proponente apresentou inscrição em
desacordo com o item 6.4 do Edital. 39) Francisco Carlos Martins – Título do Projeto:
Rendrilhados – 43 pontos.  40) Frederico de Oliveira Franco – Título do Projeto: Sem Título
– Sem Nota: O proponente apresentou inscrição em desacordo com o item 6.4 do Edital.
41) Gabor Doro Lorenzoni – Título do Projeto: Espirito Santo para o mundo – 20 pontos.
42) Gabriel Borém Machado  – Título do Projeto: Khrómata –   Ateliê do tempo – 42 pontos.
43) Geanna de Abreu Rocha – Título do Projeto: Rendas e Rolês – 58 pontos. 44) Hiago
Nascimento Silva – Título do Projeto: Artes Plásticas Itinerante – 33 pontos. 45) Hid Saib
Neto – Título do Projeto: Neon  - 58 pontos. 46) Hippolito Alves – Título do Projeto:
Réplicas - Monumentos Históricos da Prainha - Vila Velha – 28 pontos. 47) Ilânia da Silva
Rangel Schumack – Título do Projeto: “Start” O recomeço – 35 pontos. 48) Ivna Vieira
Messina – Título do Projeto: S 20º 17’ 18” O 40º 17’ 49” – 65 pontos. 49)  Jailson Franciso
dos Santos – Título do Projeto: "ESCOLARTE" - Na Escola da Vida, encontramos a Arte e
Construimos uma Nova Sociedade! - Sem Nota – O proponente apresentou inscrição em
desacordo com o item 6.4 do Edital. 50) Jessyka Florêncio dos Santos – Título do Projeto:
Graffiti – Refletindo Nas Ruas – 64 pontos. 51) Joao Wesley de Souza – Título do Projeto:
A Imaginação Material na Poética de Jose Carlos Villar – 82 pontos. 52) Johnson Sudré
Januário – Título do Projeto: Projetando Arte – 71 pontos. 53) Joice Mara Martins Lemos –
Título do Projeto: ResisteLuz – 66 pontos. 54) Josy Pereira Silva Izoton – Título do Projeto:
Caixa Lúdica das Artes Visuais no Espírito Santo – 48 pontos. 55) Judas Tadeu Bianconi –
Título do Projeto: Mapa do Olhar - 25 anos de Fotografia de Rua de Tadeu Bianconi – 75
pontos. 56) Juliana Colli Tonini – Título do Projeto: Ocupações artísticas Atorre – 81
pontos. 57) Jurandir  Elias Fernandes – Título do Projeto: Percepção de Mestre: O
cotidiano das bandas de congo da Barra do Jucu após o surgimento do congopop – 79
pontos. 58) Karlla Pio Martinelli Saldanha – Título do Projeto: Mulheres Multifacetadas –
Sem Nota: O proponente apresentou inscrição em desacordo com o item 6.4 do Edital. 59)
Kênia Marques Lyra – Título do Projeto: Traço – Studio e Galeria – 35 pontos. 60) Laíssa
Costa Moreira Muniz Gamaro – Título do Projeto: Catalendário da Cultura Capixaba – 46
pontos. 61) Leandro Guedes de Oliveira – Título do Projeto: Aplicativo Quiz Cultural do
Espírito Santo - 52 pontos. 62) Leonardo Alves Ferreira – Título do Projeto: “Espírito
São” – Segunda Jornada – 51 pontos. 63) Lílian Gonring Casotti – Título do Projeto: Uma
casa de louça – Sem Nota: O proponente apresentou inscrição em desacordo com o item

6.4 do Edital. 64) Lívia Vieira de Mendonça – Título do Projeto: Diálogos com o patrimônio |
Instalações e formação artística para moradores de Muqui – 54 pontos. 65) Luiz Carlos da
Silva – Título do Projeto: Exposição das Iconografias Registradas Pelos Viajantes
Estrangeiros no ES Sec. XIX e Sec. XX – 61 pontos. 66) Marco Antonio Guedes da Costa
Filho – Título do Projeto: Galeria/Laboratório Temporário a Céu Aberto – 56 pontos. 67)
Maria Aidê Malanquini – Título do Projeto: Trans-Potências – 64 pontos.  68) Maria
Aparecida Barbiellini Petroni – Título do Projeto: Passado e Presente de Conceição da
Barra  - Sem Nota: O proponente apresentou inscrição em desacordo com o item 6.5 do
Edital. 69) Maria Aparecida Ramaldes – Título do Projeto: O Ser do Livro é a Viagem – 43
pontos. 70) Marta Inês Brunelli Caretta – Título do Projeto: Se Ver Retratado Faz a
Diferença! – 63 pontos. 71) Maurício Corteletti de Moraes – Título do Projeto: A História
desse Cara – 69 pontos. 72) Nathália Vargas Trancoso – Título do Projeto: Estudos sobre
uma paisagem – Yonge Street – 60 pontos. 73) Nysio Fontes Chrysostomo – Título do
Projeto: ((Re)Des)materializando – 47 pontos. 74) Piatan Lube Moreira – Título do Projeto:
Monumentos de Amor ao Rio Doce – 73 pontos. 75) Raissa Chiabay Hofmann  – Título do
Projeto: Pocando na Cozinha – 56 pontos. 76) Raízes Santana de Paula – Título do
Projeto: Orixás e suas cores – 64 pontos. 77) Ramon dos Santos Cardoso – Título do
Projeto: "Ateliê de Esperança" - Vencendo na Vida e na Arte – 67 pontos. 78) Renata da
Silva Machado – Título do Projeto: Maria Ortiz - Invasão Holandesa - Sem Nota – O
proponente apresentou inscrição em desacordo com o item 6.4 do Edital. 79) Renata
Fernanda da Silva Henriques – Título do Projeto: Re-trato de Rua: Um novo olhar sobre a
cidade – 43 pontos. 80) Repertório Artes Cênicas Ltda – Título do Projeto: Mulheres em
Fuga – 58 pontos. 81) Rubiane Vanessa Maia da Silva – Título do Projeto: O Jardim – 76
pontos. 82) Samuel Alves Vieira – Título do Projeto: Cores na Avenida – 45 pontos. 83)
Sergio Fernando de Oliveira Accarino – Título do Projeto: Construções no espaço da
pintura – 55 pontos.  84) Shirlene Reollo Joaquim Domiciano – Título do Projeto: Atelie de
Barro #casadetroca - 77 pontos. 85) Sirlene Silva Brandão – Título do Projeto: Artes
Visuais Contemporâneas sob a perspectiva de crianças da Educação Inclusiva – Sem
Nota: O proponente apresentou inscrição em desacordo com o item 6.4 do Edital. 86)
Soraya Cristina Barros e Barros Buarque – Título do Projeto: Oficina itinerante de desenho
e pintura (Romaniev Artes) – 34 pontos. 87) Tania Valena da Silva Noronha – Título do
Projeto: Sem identificação – Sem Nota: O proponente apresentou inscrição em desacordo
com o item 6.4 do Edital. 88) Tarcísio Bahia de Andrade – Título do Projeto: Viagem
Pitoresca e Fotográfica Pelo Espírito Santo – 67 pontos. 89) Tatiane Cristina dos Santos –
Título do Projeto: Corpos e Sentidos - Um não a Extinção – 44 pontos. 90) Thais Helena da
Silva Leite – Título do Projeto: Um Site: Web Documentário Interativo Sobre Gabriela Leite
– 67 pontos. 91) Tiago Uliana Fagundes – Título do Projeto: Fatiando o Tempo – 55
pontos. 92) Ulisses de Paula Laffranchi – Título do Projeto: Peleja Brava – O Jogo – 61
pontos. 93) Usina de Imagem – Título do Projeto: Paneleiras e Paneleiros de Goiabeiras –
52 pontos. 94) Vagna Costa Ganen – Título do Projeto: Sarau Itinerante “Som de Poemas”
– 40 pontos.95) Vagno Aguiar de Souza – Título do Projeto: Mural Cultural (Pinturas no
Muro da Escola em Cariacica) – 40 pontos. 96) Virginia Collistet de Araújo – Título do
Projeto: Gravando o olhar – 42 pontos. 97) Wallace Capucho Cardoso – Título do Projeto:
Revista Design ES – 51 pontos. 98) Wander Luiz Polati  – Título do Projeto: Pesquisa em
Moda e Cultura Popular - Oficinas – 62 pontos. 99) Wilde Zele Del Piero – Título do
Projeto: Galeria Homero Massena: 40 anos – 47 pontos. 100) Wilson Ferreira – Título do
Projeto: Espírito São: Raízes e Ancestralidades - 67 pontos. 101) Yuri de Mesquita
Barichivic – Título do Projeto: Vitória: Cidade Luz – 63 pontos. 102) Yuri Teixeira Corrêa –
Título do Projeto: Entre Vistas – 42 pontos. O presente Resultado da Seleção será
publicado no site oficial da SECULT para o amplo conhecimento dos interessados, após a

publicação do Aviso de Resultado no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo. Nada mais
havendo a tratar, a Comissão encerrou os trabalhos, que constam na presente Ata de
Reunião e Resultado da Seleção de Projetos, que depois de lida e achada conforme, foi
assinada por todos os membros da Comissão.

Valquíria Prates

Presidente da Comissão

Clarissa Diniz de Moura

Membro da Comissão

Ana Luiza de Oliveira Bringuente

Membro da Comissão

HOMOLOGO a decisão da Comissão Julgadora, conforme consta desta Ata de Reunião
da Comissão Julgadora e Resultado da Seleção de Projetos.

Em, 05 de novembro de 2016

JOÃO GUALBERTO MOREIRA VASCONCELLOS

Secretário de Estado da Cultura